
Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale - VIA DEGLI ULIVI, 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 230 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisizione di un servizio di assistenza/manutenzione del 

sistema gestionale presenze anno 2024. 

  CIG: ZE63CF5279 

 

L’anno 2023       Il  giorno  23    del mese di  Ottobre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che la corretta rilevazione delle presenze dei dipendenti pubblici ed il rispetto 

dell’orario di lavoro costituiscono uno specifico obbligo normativo, la cui violazione comporta 

profili di responsabilità (disciplinari, amministrativo-contabili e penali) particolarmente 

significativi; 

PREMESSO che questo Istituto ha acquistato da Studio Contino di Aci Catena un software per la 

gestione e rilevazione presenze, giusto contratto prot. n. 4437/10/IV/B del 14/12/2010; 

CONSIDERATO che l’acquisto dell’applicativo software suindicato comporta tutta una serie di 

interventi relativi alla assistenza e manutenzione dello stesso da parte della ditta fornitrice;  

DATO atto che si rende necessario acquisire il servizio di aggiornamento manutenzione e 

assistenza dei software in uso per la gestione dell’applicativo per la rilevazione presenze e gestione 

personale anno 2024 applicativo la cui proprietà dei diritti di licenza risulta della ditta Studio 

Contino del Dott. Ing. Lucio Maria Contino; 

RITENUTO che per la richiesta di fornitura in oggetto si ritiene applicabile l’affidamento ad un 

operatore economico determinato per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti 

esclusivi e pertanto con affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

ESAMINATA l’offerta formulata dalla ditta Studio Contino del Dott. Ing. Lucio Maria Contino in 

data 19/10/2023 prot. n. 3257 relativa al canone per il servizio di assistenza/manutenzione, dei 

software in uso presso questo Ente, per l’anno 2024 ad un prezzo pari ad € 275,00 oltre IVA annui; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

PRESA VISIONE della nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 21793 del 17/05/2023, 

introitata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 1691/2023, con la quale viene trasmesso a questo 

Istituto il Decreto del Dirigente Generale n. 1073 del 16/05/2023 di “PRESA D’ATTO” della 

Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 e si autorizza l’Istituto ai successivi consequenziali adempimenti; 

 

DETERMINA 

 

1. È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 alla ditta Studio Contino del Dott. Ing. Lucio Maria Contino. di Aci 

Catena (CT), P: IVA 02695310876, dei servizi di manutenzione e assistenza dei 

software in uso presso questo Ente, come da preventivo d’offerta n.  37M.23, per 

l’anno 2024 e per un costo complessivo annuo di € 335,50 compreso IVA; 

 

2.  di impegnare la somma complessiva di € 335,50, IVA inclusa sulla missione 08, 

programma 02, titolo 1 macroaggregato 03 cap. 36 del bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2024; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, 23/10/2023 

  f.to     Il  Responsabile del S.E.F.  

                            (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

3. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente 

potenziale, con quanto testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 

 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità; 

 

 
Data  23/10/2023 

    f.to   Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disp. 

N. Imp. Anno  Importo 

36 29.725,09 14.720,66 15.004,43 208/2023 2024 335,50 

Totale 335,50 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


